
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá rolí sociální andragogiky v prevenci a možném řešení 

rizikového chování se zaměřením na rizikové závislostní chování. Práce poskytuje čtenáři 

kompaktní náhled do problematiky závislostního chování, jeho rozvoje, komplikací, následků 

a řešení. Cílem práce je definovat nebezpečnost a škodlivost návykových látek, jejich 

devastující dopad na zdraví a sociální status jedince s důrazem na roli sociálního andragogiky. 

Teoretická část práce seznámí s problematikou závislosti jako celku, představí jednotlivé 

návykové látky dostupné v České republice, rozdělí je do jednotlivých kategorií, a seznámí 

čtenáře s historií užívání návykových látek. V kontextu sociální andragogiky seznámí s procesy 

socializace a resocializace, integrace a reintegrace, které hrají v prevenci a řešení závislostního 

chování významnou roli. Jedním z velice kvalitních prostředků, které napomáhají osobám 

s projevy závislostního chování s návratem do běžného sociálního prostředí, bývá i 

andragogická intervence. S jejím významem, cílem a jejím celým procesem bude čtenář 

seznámen v závěrečné kapitole teoretické části.  Teoretická část se mimo jiné zabývá 

problematikou kriminality a delikvence, která úzce souvisí s tématem problematiky 

závislostního chování. V rámci této části, se práce věnuje přiblížení základních pojmů, platné 

legislativě týkající se drogové kriminality a její prevenci. Empirická část je založena na 

realizaci, analýze, vyhodnocení a interpretaci výsledků kvalitativního výzkumu. 

 


